
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432  13Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

Senador Manoel Barata, Nº 1308, Ed. Sagres 12º andar, sala.1208, Bairro 
da Campina, CEP 66.019-000.
OBJETO: Constitui-se objeto do presente contrato a consignação em folha 
de pagamento junto a esta Secretaria, conforme margem consignável dis-
ponível, com fundamento nos termos do Decreto Nº 2.071/2006, com as 
alterações introduzidas pelos Decretos Nº 1.208/2008 e Nº 2.147/2010, e 
na Instrução Normativa Nº 003/2006 – SEAD;
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato será de 24 (vinte e 
quatro) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado.
Data da assinatura eletrônica: 07/06/2023
ORDENADORA DE DESPESAS: Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 948779
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 07/2023 - SEPLAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF nº. 35.747.782/0001-01, com sede na Tra-
vessa do Chaco, 2350, bairro do Marco, CEP 66.093-542, nesta cidade 
de Belém, Pará e, SABEMI SEGURADORA S/A, pessoa jurídica de direito 
privado, sem fins econômicos, regendo-se pelo Estatuto atualmente vi-
gente, conforme aprovado em Ata da Assembleia Geral, inscrita no CNPJ/
MF nº 87.163.234/0001-38, com  sede  em  Porto Alegre/RS, Rua Sete de 
Setembro n° 515, Bairro da Centro, CEP 90.010-190.
OBJETO: Constitui-se objeto do presente contrato a consignação em folha 
de pagamento junto a esta Secretaria, conforme margem consignável dis-
ponível, com fundamento nos termos do Decreto nº 2.071/2006, com as 
alterações introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e 
na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
VIGÊNCIA: Será de 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser prorrogado, de 
comum acordo entre as partes, mediante Termo Aditivo, devendo a parte 
interessada em sua prorrogação comunicar expressamente a sua intenção 
com 60 (sessenta) dias de antecedência.
Data da assinatura eletrônica: 06.06.2023
ORDENADORA DE DESPESAS: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 948844
TERMO DE ADESÃO PARA CONCESSÃO DE DESCONTOS
PROGRAMA REDE DE DESCONTOS Nº. 03/2023 SEPLAD/DAF/DSO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cida-
de de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - CEP: 
66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001- 01 e, o CEN-
TRO DE ESTUDOS BRITANICOS S/S LTDA – CULTURA INGLESA, inscrita 
no CNPJ/MF 14.662.985/0001-25, com sede na Av: Comandante Braz de 
Aguiar, n° 478, Bairro Nazaré, Belém/PA.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Adesão para Concessão 
de Descontos por meio do Programa REDE DE DESCONTOS, proposta 
apresentada pela empresa CENTRO DE ESTUDOS BRITANICOS S/S LTDA 
– CULTURA INGLESA,  aos servidores estaduais ativos e inativos do Poder 
Executivo do Estado do Pará, da Administração Direta e Indireta, seus de-
pendentes (definidos no art. 2º, §1° do Decreto) e pensionistas, sob a admi-
nistração de seu representante legal, devidamente identificado no preâmbulo 
deste Instrumento, conforme Decreto nº 1.429, de 5 de abril de 2021.
VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES: O prazo de vigência do presente Termo de Ade-
são para Concessão de Descontos em Mensalidades – Programa REDE DE 
DESCONTOS é de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, po-
dendo ser prorrogado por igual e sucessivos períodos, caso haja interesse 
dos partícipes.
Data da assinatura eletronica: 07/06/2023
ORDENADORA DE DESPESAS: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD

Protocolo: 948877

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 626/2023-DAF/SEPLAD, DE 12 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo PAE nº. 2023/2119003, 30.05.2023
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 602/2023-DAF/SEPLAD, de 01 de 
junho de 2023, publicada no DOE nº 35.423 de 02 de junho de 2023, 
que concedeu diárias aos servidores MARTA GONÇALVES TAVARES DA 
SILVA, Id. Funcional nº 5946699/5, JOSÉ MARIA SARDINMHA JUNIOR Id. 
Funcional nº 55587306/1 e RICARDO CLAUDINO DA SILVA, Id. Funcional 
nº 57191421/1, no dia 06.06.2023 para São Francisco do Pará/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 948519

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 187/2023-GS/SEPLAD, DE 12 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,

CONSIDERANDO o Processo n° 2023/646429,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/06/2023, a Portaria nº. 391/2023 de 17/04/2023, 
publicada no DOE nº. 35.367 de 18/04/2023 que designou a servidora 
BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI, Id. Funcional nº. 5831067/2, ocu-
pante do cargo de Analista em Gestão Pública B/Diretor, para responder 
pela Secretaria Adjunta de Planejamento e Orçamento, durante o impedi-
mento legal do titular IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO, Id. Funcional nº. 
5588308/4, no período de 22/05/2023 a 07/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
JUNHO DE 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 948870

RETIFICAÇÃO Nº 40/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 3132, de 05/06/2023, Retificação nº 39, no D.O.E nº 
35.429, de 07/06/2023.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
951012645114897647 - NGTM 41500000001 449052 1.900.000,00

LEIA-SE:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto ...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
951012645114897647 - NGTM 41500000001 449051 1.900.000,00

RETIFICAÇÃO Nº 41/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 3127, de 01/06/2023, D.O.E nº 35.423, de 02/06/2023.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 01708000024 449051 400.000,00

LEIA-SE:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto ...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339215038842 - SECULT 01500000001 449051 400.000,00

PORTARIA Nº 160, DE 12 DE JUNHO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023 e, conside-
rando decreto nº 3139, de 12/06/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 160, DE 12 DE JUNHO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
Enc. CBM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00

Despesas Ordinárias

 01500000001 0,00 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER

Investimentos 0,00 549.600,00 0,00 0,00 549.600,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 01700000060 0,00 549.600,00 0,00 0,00 549.600,00


